
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 121 del 29/12/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 29/12/2022    al n. 1079 

 

 
 

 

OGGETTO:   ACQUISTO ALBERATURE. APPROVAZIONE PREVENTIVO E 

IMPEGNO DI SPESA (CIG ZBA395A194). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 

 

Richiamata la Legge 14 gennaio 2013, n° 10, recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi 

urbani (G.U. n. 27 dell’1 febbraio 2013)”, adottata con gli obiettivi di cercare di fermare il consumo 

del territorio, equilibrare lo sviluppo edilizio con la presenza di spazi verdi e ripensare a una 

riqualificazione verde degli edifici già  esistenti; 

Sottolineato che la Legge 10/2013 prevede, tra l’altro: 

 l'obbligo per gli Enti locali di incrementare gli spazi verdi urbani e le cinture verdi,  di 

adottare misure volte a favorire l'assorbimento delle polveri sottili e ridurre l'effetto “isola di 

calore”; 

 la tutela delle aree verdi esistenti, di pertinenza degli edifici; 

Dato atto: 

 

 che gli alberi non solo sottraggono anidride carbonica e forniscono ossigeno all’aria che 

respiriamo, ma eliminano anche le pericolosissime polveri sottili, specialmente il particolato 

fine inquinante (inferiore ai 2,5 micron, o PM2,5), generati soprattutto dai sistemi di 

riscaldamento tradizionali e dal traffico veicolare; 

 

 che il fattore fondamentale per contrastare il surriscaldamento cittadino, assolutamente 

indipendente dalle emissioni di gas a effetto serra, risulta essere la presenza di vegetazione 

naturale: più alberi equivale, quindi, a minore surriscaldamento oltre agli effetti positivi in 

termini di paesaggio, qualità ambientale, contenimento dell’inquinamento, salute pubblica; 

 

Considerato che, in linea con tali disposizioni, l’Amministrazione ha deciso di procedere con 

l’acquisto di alberature varie, da mettere a dimora in alcune zone del territorio comunale e, nello 

specifico, identificando le seguenti specie (ove per “alberello” si intende una pianta con 2 m di 

fusto più la chioma): 



Pag. 2 

 

HIBISCUS SYRIACUS 
 

alberello crf 10/12 

LAGERSTROEMIA 
 

alberello crf 10/12 

CERCIS SILIQUASTRUM 
 

alberello crf 10/12 

NERIUM OLEANDER 
 

alberello crf 10/12 

PYRUS CHANTICLEER 
 

alberello crf 10/12 

TILIA PLATYPHYLLOS 
 

alberello crf 10/12 

PALO TORNITO +TRAVERSA 
 

alberello h 250 d.5 

 

Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n° 120, che prevede 

espressamente che: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge 108/2021)”; 

 

Considerato che il valore complessivo stimato per la fornitura di alberature è quantificabile in un 

importo inferiore a 40 mila euro esclusi gli oneri fiscali, risultando quindi inferiore anche alla soglia 

di rilievo comunitario nonché dell’importo limite di cui sopra, e che pertanto si può procedere in 

conformità all’art. 1 commi 2/a, 3 e 4 del suddetto Decreto Semplificazioni, così come sopra 

aggiornato;  

RITENUTO:  
 che, per l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 

rispondente alle esigenze dell’Ente è stato individuato nella procedura di cui alla parte II, 

titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 

2 lett. a) che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 che ai sensi della normativa citata, per tale fornitura è stato richiesto preventivo (in atti) alla 

Ditta Antonio Bollettini (Linea Verde Garden) – Vivaio piante, con sede in Giulianova (TE), 

via Naz. Teramo n° 132, P.I. 00200420677 che si è dichiarata a fornire il materiale richiesto 

per un importo di € 3.690,00 (corrispondente a n° 41 piante, scelte tra quelle di cui sopra, a 

€ 90,00 cadauna) più I.V.A. 10% per € 369,00, oltre a € 738,00 per n° 41 coppie 

traverse+palo, più IVA 22% (€ 162,36), e così per un totale complessivo pari a € 4.959,36 

relativo alla fornitura suddetta ; 

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n° 296 del 2006, come modificato dall’art 

1, comma 130, della legge n° 145 del 30 Dicembre 2018, si può procedere all’acquisto di 

beni e servizi, in maniera diretta, anche senza far riferimento al mercato elettronico, per 

importi inferiori a 5.000,00 Euro;  

 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: ZBA395A194; 

 

Visto il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità; 

 



Pag. 3 

RILEVATO che la ditta indicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere generale connessi 

alla fornitura in oggetto;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che “nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisito tecnico-

professionali, ove richiesto” (secondo periodo);  

 

DATO ATTO che “le procedure semplificate si cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici 

prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, 

l’indicazione della procedura che si vuole eseguire con una sintetica indicazione delle ragioni. Il 

contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000 

euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori” (Linee Guida n. 4 recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 29.10.2016 e aggiornate, da ultimo, 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10.07.2019); 
 

Visto l’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020 n° 120, che prevede espressamente che: “Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto 

previsto dall’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei 

princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, 

all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ovvero del prezzo più basso (…)”;  

 

Visto il par. 4.1.3 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 che 

recita espressamente che: “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, 

si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 

sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”;  

 

DATO ATTO che per il procedimento in oggetto non è dovuto alcun versamento all’ANAC;  

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; visti gli 

allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

 



Pag. 4 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di 

legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;  

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi; 

- la legge 114 dell’ 11/8/2014; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 1 del 31.01.2022, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2022/2024”, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022; 

b)  del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°  6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di 

condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31.01.2020; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 

2) Di procedere all’acquisto di n° 41 piante, oltre alle corrispondenti coppie traverse+palo di 

sostegno, scelte tra quelle sotto elencate: 

 

HIBISCUS SYRIACUS 
 

alberello crf 10/12 

LAGERSTROEMIA 
 

alberello crf 10/12 

CERCIS SILIQUASTRUM 
 

alberello crf 10/12 

NERIUM OLEANDER 
 

alberello crf 10/12 

PYRUS CHANTICLEER 
 

alberello crf 10/12 

TILIA PLATYPHYLLOS 
 

alberello crf 10/12 

PALO TORNITO +TRAVERSA 
 

alberello h 250 d.5 

 



Pag. 5 

3) Di approvare, relativamente a tale fornitura, il preventivo (in atti) della Ditta Antonio 

Bollettini – Vivaio piante, con sede in Giulianova (TE), via Naz. Teramo n° 132, P.I. 

00200420677 che si è dichiarata a fornire il materiale richiesto per un importo di € 3.690,00 

(corrispondente a n° 41 piante, scelte tra quelle di cui sopra, a € 90,00 cadauna) più I.V.A. 

10% per € 369,00, oltre a € 738,00 per n° 41 coppie traverse+palo, più IVA 22% (€ 162,36), 

e così per un totale complessivo pari a € 4.959,36 relativo alla fornitura suddetta; 

 

4) di dare atto: 

 che è stato acquisito il CIG: ZBA395A194;  

 che il presente provvedimento rappresenta legittima determinazione a contrattare ai 

sensi dell'art. 192 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, 

i cui elementi essenziali sono così indicati;  

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire:  acquisto 

alberature da mettere a dimora in armonia con i principi desumibili dalla Legge n° 10/2013; 
b) l’oggetto del contratto: fornitura alberature; 

c) il valore economico: € 4.428,00, IVA (differenziata) esclusa; 

d) la forma del contratto: stipula in modalità elettronica ovvero scambio di lettere 

commerciali (art. 32, comma 14, Dlgs n° 50/2016); 

e) le clausole ritenute essenziali: come da contratto; 

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: come in premessa 

individuate; 

 

5) di impegnare la spesa complessiva pari a €  4.959,36 (IVA Inclusa) al capitolo 9599 B.C.E., 

che presenta la sufficiente disponibilità in forza della Deliberazione di Giunta Comunale n° 

161 del 28.12.2022; 

 

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217); 

 

7) di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi.; 

 

9) di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

 

 

Mosciano S.A., li 29/12/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 29/12/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  30.12.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


